Adapun langkah-langkah menafsirkan ayat *al-qasam*, antara lain:

Pertama, identifikasi ayat, apakah ayat yang bersangkutan termasuk kategori ayat *al-qasam* atau bukan.

¹⁹Khālid bin 'Utsmān al-Sabt, *Qawā'id al-Tafsīr Jam'an wa Dirāsatan* (Saudi Arabia: Dār Ibn 'Affān, 1417 H/1997 M), I/474.

²⁰Khālid bin 'Utsmān al-Sabt, *Qawā'id al-Tafsīr Jam'an wa Dirāsatan*, I/475.

Kedua, identifikasi *adawāt al-qasam*.

Ketiga, identifikasi *muqsam bih* (obyek sumpah) dan *muqsam ‘alaih* (berita yang diusung dengan sumpah).

Karenanya, Tuhan sendiri sebagai Sang Pemilik ajaran, merasa perlu menyampaikan ajaran-Nya dengan diperkuat *al-qasam*, kendati sebenarnya pribadi Tuhan tidak mendapatkan manfaat apa-apa dari *al-qasam* itu—*inna Allah ghaniyyun ‘an al-‘alamin. Wa Allah a’lam.*[]

Daftar Pustaka

al-Qur'an al-Karim

Abdul Djalal. *'Ulumul al-Quran*. Surabaya: Dunia Ilmu, 1419 H/1998 M.

al-'Askari, Abū Hilāl. *al-Furuq fī al-Lughah*. Beirut: Dār al-'Afaq al-Jadīdat, 1973.

al-'Utsaimin, Muḥammad bin 'Abdullāh. *Dasar-dasar Penafsiran al-Qur'an*. Semarang: Dina Utama, 1972.

al-Jauziyyah, Ibn Qayyim. *al-Tibyān fī Aqsām al-Qur'ān*. Beirut: Maktabah al-Mutanabbi, T.Th.

al-Jurjānī. *al-Ta'rīfāt*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1988.

al-Qaṭṭān, Mannā' Khalīl. *Mabāḥith fī 'Ulūm al-Qur'ān*. T.Tp., T.Th.

al-Sabt, Khālīd bin Utsmān. *Qawā'id al-Tafsīr Jam'an wa Dirāsatan*. Saudi Arabia: Dār Ibn 'Affān, 1417 H/1997 M.

al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn. *al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Kairo: Maktabah Dār al-Turats, T.Th.

al-Zarkashī. *al-Burhān fī 'Ulūm al-Qur'ān*. Kairo: 'Isā al-Bāb al-Ḥalabī, 1957.

ash-Shddiqie, Hasbi. *Sejarah dan Pengantar Ilmu al-Qur'an*. Jakarta: Bulan Bintang, 1986.

_____, Hasbi.